
Protocolo: 1771253
Data: 30/12/2025
Título: SEFAZ-DOR-2025/01003
Página(s): 3 a 6

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 01003 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social,
Remanejamento Orçamentário em favor de órgão (s) do
Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações
constantes da lei orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 12.702 de 21
de outubro de 2024 e Lei nº 12.784 de 16 de janeiro de 2025.

D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da

Lei nº 12.784 de 16 de janeiro de 2025, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s),
Remanejamento Orçamentário no valor total de R$ 40.000.000,00 (quarenta milhões de reais), para
atender as programações constantes no Anexo Único de cada processo integrante deste Decreto.

Tipo:102
 

PROCESSO FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO

7568 21601 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 22.628.287,48

7830 21601 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 17.371.712,52

TOTAL   40.000.000,00

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da
Remanejamento Orçamentário entre Unidades Orçamentárias, conforme indicado no Anexo Único
do(s) respectivo(s) processo(s).

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá, 30 de Dezembro de 2025, 204º da Independência e
137º da República.

 
OTAVIANO OLAVO PIVETTA

Governador do Estado de Mato Grosso - Em exercício
 

ROGERIO LUIZ GALLO
Secretário de Estado de Fazenda

(Assinado Eletronicamente)
 

 
Anexo Único Detalhamento das Dotações Orçamentárias

PROCESSO : 7568 ÓRGÃO : 18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA

FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO DA

AÇÃO

REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

14 421 509 2746 Prestação dos

serviços de

alimentação às

pessoas privadas de

liberdade

9900 F Anulação 3390 1.500.0000 242.812,00

14 421 509 2750 Prestação do serviço

de custódia das

pessoas privadas de

liberdade

9900 F Anulação 3390 1.500.0000 800.000,00

14 181 531 3401 Modernização da

infraestrutura das

unidades de justiça,

segurança pública e

defesa social

0600 F Anulação 4490 1.500.0000 2.006.029,34

ÓRGÃO: 19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

06 122 036 2008 Remuneração de

pessoal ativo do

9900 F Anulação 3191 1.500.0000 262.333,70



Estado e encargos

sociais.

06 122 036 2008 Remuneração de

pessoal ativo do

Estado e encargos

sociais.

9900 F Anulação 3190 1.500.0000 1.937.252,80

06 181 531 2841 Aparelhamento das

unidades de justiça,

segurança pública e

defesa social

0600 F Anulação 4490 1.500.0000 39.707,47

06 122 036 4491 Pagamento de

verbas

indenizatórias a

servidores

estaduais.

9900 F Anulação 3390 1.500.0000 854.414,47

ÓRGÃO: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

10 302 526 2728 Gestão dos serviços

de saúde,

ambulatorial e

hospitalar

9900 S Suplementação 3341 1.500.0000 22.628.287,48

Meta Física Ajustada Neste Processo Município cofinanciado (Unidade) 41,00

ÓRGÃO: 22603 - FUNDO PARA INFÂNCIA E ADOLÊSCENCIA

08 243 513 2301 Promoção dos

direitos da criança e

do adolescente

9900 S Anulação 3350 1.500.0000 666.450,00

08 243 513 2301 Promoção dos

direitos da criança e

do adolescente

9900 S Anulação 3390 1.500.0000 105.450,00

ÓRGÃO: 25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

15 451 535 1821 Elaboração e análise

de projetos de

infraestrutura urbana

0600 F Anulação 3390 1.500.0000 308.874,00

26 122 036 2006 Manutenção de

serviços de

transportes

9900 F Anulação 3390 1.500.0000 649.823,00

26 122 036 2007 Manutenção de

serviços

administrativos

gerais

9900 F Anulação 3390 1.500.0000 236.229,00

26 782 338 2462 Aperfeiçoamento da

gestão de transporte

e logistica

0600 F Anulação 3350 1.500.0000 356.400,00

26 782 338 2462 Aperfeiçoamento da

gestão de transporte

e logistica

0600 F Anulação 3390 1.500.0000 484.327,00

15 451 535 3117 Pavimentação e

recuperação de vias

urbanas nos

municípios do

Estado

0400 F Anulação 3340 1.500.0000 3.000.000,00

26 782 338 3128 Implementação de

concessões

9900 F Anulação 3360 1.500.0000 177.369,00

26 782 338 4357 Gerenciamento e

operação da malha

pavimentada

0600 F Anulação 3390 1.500.0000 597.967,61

26 782 338 4357 Gerenciamento e

operação da malha

pavimentada

9900 F Anulação 3390 1.500.0000 70.401,39

09 272 997 8040 Recolhimento de

encargos e

obrigações

previdenciárias de

9900 S Anulação 3191 1.500.0000 494.082,00



inativos e

pensionistas do

Estado de Mato

Grosso
ÓRGÃO: 30102 - RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SEFAZ

28 843 994 8028 Amortização e

encargos da dívida

interna

9900 F Anulação 3290 1.500.0000 2.808.750,00

ÓRGÃO: 9101 - PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

04 122 036 2008 Remuneração de

pessoal ativo do

Estado e encargos

sociais.

9900 F Anulação 3190 1.500.0000 3.138.300,63

04 122 036 2008 Remuneração de

pessoal ativo do

Estado e encargos

sociais.

9900 F Anulação 3191 1.500.0000 1.674.929,58

09 272 997 8040 Recolhimento de

encargos e

obrigações

previdenciárias de

inativos e

pensionistas do

Estado de Mato

Grosso

9900 S Anulação 3191 1.500.0000 1.716.384,49

TOTAL DO PROCESSO 22.628.287,48

PROCESSO : 7830 ÓRGÃO : 11201 - FUNDAÇÃO MATO GROSSO PREVIDÊNCIA - MTPREV

FUN SUBF PROG AÇÃO DESCRIÇÃO DA

AÇÃO

REGIÃO ESFERA SITUAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

09 272 997 8001 Pagamento de

aposentadorias e

pensões - servidores

civis

9900 S Anulação 3190 1.501.0100 6.251.524,23

09 274 997 8022 Pagamento de

aposentadorias e

pensões - servidores

militares

9900 S Anulação 3190 1.501.0100 46.822,07

09 272 997 8041 Pagamento de

inativos e

pensionistas MS-MT

9900 S Anulação 3190 1.501.0100 433.331,22

ÓRGÃO: 19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

06 181 531 1417 Expansão dos

serviços de

tecnologia e

informação dos

sistemas de

investigação policial

9900 F Anulação 3390 1.501.0100 174.947,80

06 122 036 2004 Manutenção de

gabinetes

9900 F Anulação 3390 1.501.0100 103.155,76

06 122 036 2005 Manutenção e

conservação de

bens imóveis

9900 F Anulação 3390 1.501.0100 9.985,80

06 122 036 2008 Remuneração de

pessoal ativo do

Estado e encargos

sociais.

9900 F Anulação 3190 1.501.0100 6.007.613,42

06 331 531 2725 Promoção da

qualidade de vida no

trabalho aos

profissionais de

justiça, segurança

pública e defesa

social

9900 F Anulação 3390 1.501.0100 8.220,00



06 182 524 2729 Prestação dos

serviços de

prevenção e

atendimento a

sinistros e

emergências

9900 F Anulação 3390 1.501.0100 253.199,55

06 183 519 2735 Prestação dos

serviços de perícia

oficial e da

identificação técnica

9900 F Anulação 3390 1.501.0100 4.267,49

06 183 519 2739 Prestação dos

serviços de

inteligência na

segurança pública

9900 F Anulação 3390 1.501.0100 48.384,44

06 181 531 2780 Intensificação das

ações integradas em

segurança pública

9900 F Anulação 3390 1.501.0100 1.795,00

06 181 531 2839 Expansão da

operação lei seca

9900 F Anulação 3390 1.501.0100 2.857,25

06 181 531 2841 Aparelhamento das

unidades de justiça,

segurança pública e

defesa social

0200 F Anulação 4490 1.501.0100 76.473,43

06 181 531 2841 Aparelhamento das

unidades de justiça,

segurança pública e

defesa social

0400 F Anulação 4490 1.501.0100 43.574,78

06 181 531 2841 Aparelhamento das

unidades de justiça,

segurança pública e

defesa social

0500 F Anulação 4490 1.501.0100 87.215,50

06 181 531 2841 Aparelhamento das

unidades de justiça,

segurança pública e

defesa social

0600 F Anulação 4490 1.501.0100 1.066.166,73

06 181 531 2841 Aparelhamento das

unidades de justiça,

segurança pública e

defesa social

0700 F Anulação 4490 1.501.0100 31.963,27

06 181 531 2841 Aparelhamento das

unidades de justiça,

segurança pública e

defesa social

0900 F Anulação 4490 1.501.0100 87.215,50

06 181 531 2841 Aparelhamento das

unidades de justiça,

segurança pública e

defesa social

1000 F Anulação 4490 1.501.0100 130.950,68

06 181 531 2841 Aparelhamento das

unidades de justiça,

segurança pública e

defesa social

1200 F Anulação 4490 1.501.0100 86.623,49

06 181 531 2841 Aparelhamento das

unidades de justiça,

segurança pública e

defesa social

9900 F Anulação 3390 1.501.0100 405.823,93

06 181 531 2841 Aparelhamento das

unidades de justiça,

segurança pública e

defesa social

9900 F Anulação 4490 1.501.0100 480.109,60

06 121 531 2844 Gestão do portfólio

de projetos da

Secretaria de Estado

9900 F Anulação 3390 1.501.0100 48.872,00



de Segurança

Pública - SESP

06 243 519 2845 Prevenção social à

violência e

conscientização do

público infanto-

juvenil

9900 F Anulação 3390 1.501.0100 70.989,05

06 181 531 3401 Modernização da

infraestrutura das

unidades de justiça,

segurança pública e

defesa social

0500 F Anulação 4440 1.501.0100 26.269,21

06 181 531 3401 Modernização da

infraestrutura das

unidades de justiça,

segurança pública e

defesa social

0600 F Anulação 3390 1.501.0100 650.000,00

06 422 519 4187 Prestação dos

serviços de

prevenção e

enfrentamento à

criminalidade contra

grupos vulneráveis

9900 F Anulação 3390 1.501.0100 47.338,05

06 121 531 4193 Gestão estratégica

para resultados na

segurança pública

9900 F Anulação 3390 1.501.0100 29.095,26

06 181 531 4195 Prevenção e

enfrentamento da

criminalidade na

fronteira oeste do

Estado

0700 F Anulação 3390 1.501.0100 4.885,18

06 122 036 4491 Pagamento de

verbas

indenizatórias a

servidores

estaduais.

9900 F Anulação 3390 1.501.0100 652.042,83

ÓRGÃO: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

10 302 526 2728 Gestão dos serviços

de saúde,

ambulatorial e

hospitalar

9900 S Suplementação 3341 1.501.0100 17.371.712,52

Meta Física Ajustada Neste Processo Município cofinanciado (Unidade) 41,00

TOTAL DO PROCESSO 17.371.712,52

Para termos e siglas utilizados neste Decreto, consultar Glossário publicado por meio da Portaria nº 038/2018/GS/SEPLAN/MT, D.O. de

14/11/2018, página 36,disponível também em www.seplag.mt.gov.br (orçamento/manuais).

 


